Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 27.09.2013                                                                                                        №5863

О предоставлении мер социальной

поддержки гражданам, имеющим детей,

посещающих муниципальные образовательные

учреждения, реализующие образовательную

программу дошкольного образования

В целях оказания социальной поддержки семьям с детьми, посещающими

образовательные учреждения, реализующие образовательную программу

дошкольного образования, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить с 1 января 2014 года компенсационные выплаты гражданам,

имеющим детей, посещающих муниципальные образовательные учреждения,

реализующие образовательную программу дошкольного образования (далее -

компенсационные выплаты).

2. Утвердить порядок предоставления компенсационных выплат согласно

приложению (далее - порядок).

3. Управлению финансов Исполнительного комитета, начиная с 2014 года

при формировании бюджета муниципального образования город Набережные

Челны на очередной финансовый год и плановый период, предусматривать

средства, необходимые для предоставления компенсационных выплат.

4. Установить, что оформление права на получение компенсационных

выплат с 1 января 2014 года осуществляется с 1 октября 2013 года.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Руководителя Исполнительного комитета Галиакберову А.А.,

Халимова Р.М., Каширину Г.М.

Руководитель

Исполнительного комитета                      Ф.Ф. Латыпов

 2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «27» сентября 2013 № 5863

Порядок

предоставления компенсационных выплат гражданам,

имеющим детей, посещающих муниципальные образовательные

учреждения, реализующие образовательную программу

дошкольного образования

Глава 1.Общие положения

1. Настоящий порядок устанавливает порядок, условия назначения и выплаты

компенсационных выплат гражданам, имеющим детей, посещающих

муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательную

программу дошкольного образования (далее - компенсация).

2. Компенсация назначается и выплачивается законному представителю

(родителю, усыновителю, опекуну) или его уполномоченному лицу, заключившему

договор с муниципальным образовательным учреждением, реализующим

образовательную программу дошкольного образования и внесшему родительскую

плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующее муниципальное

образовательное учреждение, реализующее образовательную программу

дошкольного образования (далее - заявитель) с учетом среднедушевого дохода

семьи.

3. При определении права на получение компенсации учет доходов и расчет

среднедушевого дохода семьи производится в порядке, установленном Федеральным

законом от 05.04.2003 №44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого

дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их

малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».

4. При определении размера компенсации в составе семьи учитываются:

1) дети, находящиеся на иждивении и не достигшие 18-летнего возраста, в том

числе находящиеся на лечении в больницах, детских санаториях, а также дети, за

содержание которых в школах-интернатах родители вносят частичную плату;

2) лица в возрасте от 18 до 23 лет (не состоящие в браке), обучающиеся по

очной форме обучения, в том числе в негосударственных учебных учреждениях,

независимо от факта совместного проживания с родителями;

3) проживающие в семье пасынки и падчерицы, если они не учтены в семье

другого родителя;

4) дети, находящиеся под опекой в семьях граждан;

5) приемные дети, воспитывающиеся в приемных семьях.

5. Не учитываются в составе семьи дети, в отношении которых оба родителя

(родитель - в неполной семье) лишены родительских прав или дети, находящиеся

на полном государственном обеспечении.

 3

6. Размер компенсации рассчитывается по формуле:

ДК= Ф х (100-МДД) – К, где

ДК – размер компенсации;

Ф- размер внесенной родительской платы, взимаемой за присмотр и уход

за ребенком в муниципальном образовательном учреждении, реализующим

образовательную программу дошкольного образования;

МДД - максимально допустимая доля расходов граждан на оплату

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в муниципальном

образовательном учреждении, реализующим образовательную программу

дошкольного образования, определяемая в соответствии с таблицей;

К - размер компенсации части родительской платы за присмотр и уход за

ребенком в муниципальном образовательном учреждении, реализующим

образовательную программу дошкольного образования, рассчитанной в порядке,

установленном постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан

от 18.01.2007 №9 «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за

ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования».

Таблица

Максимально допустимая доля расходов граждан на уплату родительской платы за

присмотр и уход за ребенком в муниципальном образовательном учреждении,

реализующим образовательную программу дошкольного образования

Величина дохода на

одного члена семьи

Максимально допустимая доля расходов граждан на

уплату родительской платы

(процент)

на 1 ребенка на 2 ребенка на 3 ребенка

до 10 000 рублей

60 38 23

от 10 001 до 15 000 рублей

70 43 36

от 15 001 до 20 000 рублей

80 53 53

Свыше 20 000 рублей 100 100 100

Глава 2. Порядок назначения и выплаты компенсации

7. Для получения компенсации заявитель представляет в организацию,

осуществляющую реализацию мер социальной поддержки населению определенную

в соответствии с соглашением (далее – уполномоченный орган) следующие

документы:

1) заявление о назначении компенсации с указанием номера лицевого счета

в кредитной организации лица, заключившего договор с муниципальным

образовательным учреждением, реализующие образовательную программу

consultantplus://offline/ref=40F50EFC09FA7AFCF6C74534A7005EA014B996038E764411C3261DDF7FCAEEAA7A2AC9199EB24991304384o419N
consultantplus://offline/ref=18474102856B724D04FC798EABF163FDF9E48923AF546FCB20F4B9B02E71B4A07181B745B8CD850631434CF8WCN

 4

дошкольного образования при получении компенсации через кредитную

организацию;

2) копию документа, удостоверяющего личность (с предъявлением оригинала,

если копия нотариально не заверена);

3) документы о доходах каждого члена семьи за три месяца, предшествующих

месяцу подачи заявления о предоставлении дополнительной компенсации;

4) копию свидетельства о рождении ребенка, на которого назначается

компенсация (с предъявлением оригинала, если копия нотариально не заверена);

5) копии свидетельства о рождении (усыновлении) других детей, матерью,

отцом (законным представителем) которых является заявитель (с предъявлением

оригинала, если копия нотариально не заверена). Для назначения компенсации

на ребенка, находящегося под опекой, дополнительно представляется выписка

из решения органов местного самоуправления об установлении над ребенком опеки;

6) копию доверенности для доверенных лиц, оформленную в соответствии

с гражданским законодательством Российской Федерации;

7) решение суда в случае лишения родителя (родителей) родительских прав

в отношении ребенка (детей);

8) копию договора об устройстве ребенка в соответствующее муниципальное

образовательное учреждение, реализующее образовательную программу

дошкольного образования;

9) копию квитанции на оплату за присмотр и уход за ребенком

в муниципальном образовательном учреждении, реализующим образовательную

программу дошкольного образования;

10) документ(ы) (в произвольной форме) от членов семьи заявителя или

их законных представителей, подтверждающий(е):

- наличие согласия на обработку их персональных данных;

- полномочие заявителя действовать от их имени при передаче персональных

данных в орган или организацию.

8. В случае если на день обращения заявитель является получателем мер

социальной поддержки, назначенных с учетом среднедушевого дохода семьи

(одиноко проживающего гражданина), заявитель освобождается от обязанности

представления сведений о доходах.

В случае, если на день обращения заявитель является получателем

компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком в

образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования, рассчитываемую в порядке, установленном

постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.01.2007 №9

«О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за ребенком

в образовательных организациях, реализующих образовательную программу

дошкольного образования», заявитель освобождается от обязанности представления

сведений, указанных в подпунктах 3 – 8 пункта 7 настоящего порядка.

9. Заявление и документы могут быть направлены по почте. Направление

заявления и документов по почте осуществляется способом, позволяющим

подтвердить факт и дату получения уполномоченным органом.

10. На основании документов, указанных в пункте 7 настоящего порядка,

уполномоченный орган  в течение десяти дней со дня регистрации заявления

 5

с необходимыми документами принимает решение о назначении компенсации либо

об отказе в ее назначении и доводит соответствующее решение до заявителя

способом, указанным заявителем.

11. Основаниями  для отказа в назначении компенсации являются:

1) не предоставление документов, указанных в пункте 7 настоящего порядка;

2) представление (предъявление) документов с истекшим сроком действия;

3) предоставление документов, оформленных с нарушением требований

законодательства.

12. Компенсация назначается с месяца подачи заявления со всеми

необходимыми документами и выплачивается в течение 6 месяцев.

13. Сумма компенсации перечисляется на банковский счет заявителя.

Заявителю, не имеющему возможности открыть банковский счет и

пользоваться им, выплата (доставка) компенсации осуществляется через организации

связи.

14. Перечисление на банковские счета и доставка почтовой связью

компенсации производится в течение всего расчетного месяца.

15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты, (смена

образовательной организации, лишение родительских прав, смерть заявителя),

выплата прекращается с месяца, следующего за месяцем, в котором наступили

соответствующие обстоятельства.

16. Излишне выплаченные суммы компенсации вследствие представления

документов с заведомо неверными сведениями, сокрытия данных, влияющих на

право получения дополнительной компенсации, возмещаются заявителем

добровольно путем внесения на счет открытый уполномоченному органу в

казначействе, а в случае отказа заявителя взыскиваются в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

17. Компенсация, не полученная своевременно по вине уполномоченного

органа, выплачивается за прошедшее время без ограничения срока.

18. В случае смерти заявителя суммы начисленной компенсации, но не

выплаченной ему при жизни, включаются в состав наследства и наследуются на

общих основаниях, установленных законодательством Российской Федерации.

19. Споры по вопросам предоставления компенсации разрешаются в судебном

порядке.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета             И.М. Яруллин